ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2018 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Л.И., 

при секретаре Поповой А.Б., 

с участием государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Маркосова Д.Ш., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Захаровой Т.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новомосковского городского суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-245/2018 в отношении подсудимого

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с протоколом № 1 общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 11 июля 2013 года, решением собрания утверждены форма управления указанным многоквартирным домом, посредством учреждения и функционирования товарищества собственников жилья «Комсомольская 38/15», Устав ТСЖ «Комсомольская 38/15», а также состав правления ТСЖ «Комсомольская 38/15». В соответствии с ч.1 ст.135 Жилищного кодекса РФ, а также п.2 Устава, товариществом собственников жилья признается вид товариществ собственников недвижимости, представляющий собой объединение собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме либо имуществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах или имуществом собственников нескольких жилых домов, обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме либо совместного использования имущества, находящегося в собственности собственников помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества, принадлежащего собственникам нескольких жилых домов, осуществления деятельности по созданию, содержанию, сохранению и приращению такого имущества, предоставления коммунальных услуг лицам, пользующимся в соответствии с жилищным законодательством помещениями в данных многоквартирных домах или данными жилыми домами, за исключением случаев, предусмотренных жилищным законодательством, а также для осуществления иной деятельности, направленной на достижение целей управления многоквартирными домами либо на совместное использование имущества, принадлежащего собственникам помещений в нескольких многоквартирных домах, или имущества собственников нескольких многоквартирных домов. Товарищество создано для осуществления следующих целей: совместного управления общим имуществом в многоквартирном доме, либо обществом собственников помещений в нескольких многоквартирных домах; обеспечения эксплуатации многоквартирного дома или нескольких многоквартирных домов; заключения в интересах собственников помещений договора управления многоквартирным домом или договоров на выполнение работ и оказание услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, контроль исполнения обязательств по заключенным договорам, ведение бухгалтерской и технической документации на многоквартирный дом, планирование объемов работ и услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества, установление фактов не выполнения работ и не оказания услуг; обеспечения владения, пользования и в установленных законодательством Российской Федерации пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме; представления законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме в договорных отношениях с ресурсоснабжающими, обслуживающими, управляющими и иными организациями; представления законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме в судебных, государственных и муниципальных органах; улучшения условий проживания собственников помещений; сохранения и приращения общего имущества; модернизации общего имущества; предоставления коммунальных услуг собственникам помещений и лицам, пользующимся в соответствии с жилищным законодательством помещениями в многоквартирном доме, путем заключения договоров с ресурсоснабжающими организациями от имени и по поручению собственников - потребителей коммунальных услуг. С целью осуществления своей Уставной деятельности Товарищество имеет расчетный счет №, открытый в ТРУ ПАО «

<

данные изъяты>». Согласно ч.6 ст.135 Жилищного кодекса РФ Товарищество отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Товарищество собственников жилья не отвечает по обязательствам членов товарищества. Члены Товарищества собственников жилья не отвечают по обязательствам товарищества. В соответствии с решением заседания Правления оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 избран на должность председателя правления. Решением заседания Правления, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ полномочия председателя ФИО1 продлены до 07 июля 2019 года. Согласно п.14 Устава Товарищества, на ФИО1 как на председателя правления Товарищества в силу его служебного положения, возложены полномочия: обеспечивать выполнение решений общего собрания членов Товарищества, Правления; руководить текущей деятельностью Товарищества; давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам Товарищества; принимать решения, издавать приказы и распоряжения по оперативным вопросам внутренней деятельности Товарищества; действовать без доверенности от имени Товарищества в пределах своей компетенции и представлять его во всех учреждениях, организациях и предприятиях, как на территории РФ, так и за рубежом; распоряжаться средствами Товарищества, заключать договоры, осуществлять другие юридические действия от имени Товарищества; приобретать имущество и управлять им, открывать и закрывать счета в банках в пределах, определяемых Правлением; решать вопросы деятельности Товарищества; принимать на работу и увольнять работников Товарищества в соответствии со штатным расписанием, утвержденным Правлением, утверждать их должностные обязанности, правила внутреннего распорядка работников Товарищества, положение об оплате их труда; организовывать бухгалтерский учет и отчетность, а также председатель Правления несет ответственность в пределах своей компетенции за использование средств и имущества Товарищества в соответствии с его уставными целями и другие. Таким образом, ФИО1, являясь председателем Правления, в период действия его полномочий, выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Товариществе, то есть обладает совокупностью прав и обязанностей по управлению, распоряжению имуществом и денежными средствами, принадлежащими на праве собственности Товариществу. Постановлением административной комиссии муниципального образования город Новомосковск № 637/17 от 20 декабря 2017 года, председателю Правления Товарищества ФИО1, как должностному лицу, за совершение административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст.8.11.-1. Закона Тульской области от 09 июня 2003 года № 388-3TO «Об административных правонарушениях в Тульской области», назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10000 рублей. После этого, у находящегося в неустановленном месте, председателя Правления ФИО1, в период с 20 декабря 2017 года по 07 часов 19 февраля 2018 года, понимающего необходимость оплаты вышеуказанного административного штрафа за счет собственных средств и не имеющего их в достаточном количестве, осознающего, что на расчетном счете Товарищества имеется необходимая сумма денежных средств, достаточная для оплаты вышеуказанного административного штрафа, возник корыстный преступный умысел, направленный на растрату вверенных ему денежных средств, то есть хищение имущества Товарищества, с использованием своего служебного положения. 19 февраля 2018 года, в период времени с 09 часов по 19 часов, действуя с целью реализации ранее возникшего преступного умысла, в нарушение ч.6 ст.135 Жилищного кодекса РФ, и вопреки целям и задачам деятельности Товарищества, определенным в ч.1 ст.135 Жилищного кодекса РФ и п.2 Устава, находясь по месту исполнения своих служебных обязанностей, по адресу: 

<

адрес>, председатель Правления ФИО1, осознавая, что денежные средства на расчетном счете товарищества вверены ему для достижения целей и решения задач определенных Уставом, а также то, что данные денежные средства являются собственностью Товарищества, без получения согласия Правления, против воли собственника имущества-членов Товарищества в лице Правления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Товариществу, пользуя свое служебное положение председателя Правления и полномочия по управлению вверенным ему имуществом Товарищества, действуя противоправно, с корыстной целью в свою пользу, умышленно дал указание неосведомленной о его преступных намерениях ФИО6, произвести перечисление с расчетного счета № Товарищества, открытого в ТРУ ПАО 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 10000 рублей, в счет оплаты административного штрафа, наложенного на него постановлением административной комиссии муниципального образования город Новомосковск № от ДД.ММ.ГГГГ как на должностное лицо, и настоял на исполнении ею данного указания. 19 февраля 2018 года в период времени с 09 часов по 19 часов, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, посредством персонального компьютера, подключенного к телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте ПАО «

<

данные изъяты>» в разделе «Интернет-банк», составила от имени председателя Правления ФИО1 электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление с расчетного счета № Товарищества, открытого в ТРУ ПАО «

<

данные изъяты>» на счет № Управления федерального казначейства по 

<

адрес> (администрация муниципального образования г.Новомосковск, л/с №) денежных средств в размере 10000 рублей, в счет оплаты личного административного штрафа, наложенного на ФИО1 постановлением административной комиссии муниципального образования город Новомосковск № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в графе назначение платежа «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (штрафы, налагаемые административной комиссией) Сумма: 10000-00, НДС не облагается», и направила его на исполнение в ПАО «МИнБанк». 19 февраля 2018 года, в период времени с 09 часов по 19 часов, в соответствии с вышеуказанным платежным поручением, со счета № Товарищества, открытого в ТРУ ПАО «

<

данные изъяты>», на счет № Управления федерального казначейства по Тульской области (Администрация муниципального образования г.Новомосковск, л/с № были перечислены денежные средства в размере 10000 рублей, в счет оплаты административного штрафа, наложенного административной комиссии муниципального образования город Новомосковск, на председателя Правления ФИО1, как на должностное лицо, по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ. Оплатив вышеуказанным образом, из денежных средств Товарищества административный штраф в размере 10000 рублей, ФИО1, безвозмездно, без получения согласия Правления, против воли собственника имущества - собственников Товарищества в лице Правления, в нарушение ч.6 ст.135 Жилищного кодекса РФ, вопреки целям и задачам деятельности Товарищества, определенным в ч.1 ст.135 Жилищного кодекса РФ и п.2 Устава, действуя с корыстной целью, противоправно, с использованием своего служебного положения, произвел растрату, то есть истратил вверенные ему денежные средства Товарищества, путем расходования, распорядившись ими как своими собственными, чем причинил Товариществу имущественный вред в размере 10000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в порядке, установленном ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал его защитник адвокат Захарова Т.С.

Государственный обвинитель Маркосов Д.Ш. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ТСЖ «Комсомольская 38/15» по доверенности ФИО10 не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст и состояние здоровья, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, совершение преступления впервые.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода, и в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, суд полагает целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями на срок один год.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с поведением виновного во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих суду основания для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ, по делу не установлено, также не имеется оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

В целях обеспечения исполнения наказания, на основании ч.3 ст. 46 УК РФ, выплату штрафа ФИО1 осуществлять с рассрочкой на 1 (один) год, определив сумму ежемесячного платежа в доход государства в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей подлежит зачислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделение Тула, БИК 047003003, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Л.И.Соловьева

Приговор вступил в законную силу 06 ноября 2018 года.